GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP 64001-140

Telefone: - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2025/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI           Teresina/PI, 22 de setembro de 2025.

OFÍCIO PRES. SGM Nº 241/2025

A Sua Excelência o Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí

Ao Senhor
FRANCISCO LUCAS COSTA VELOSO
Secretário de Segurança Pública

Referência: responda a este documento indicando expressamente o Processo nº
00010.012647/2025-21.

Senhores Gestores,

Com os meus cumprimentos, encaminho a Vossas Excelências requerimento,

devidamente aprovado pelo Plenário da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí, de autoria do
Deputado Fábio Novo. Por meio deste, solicita-se ao Excelentíssimo Governador do Estado e
ao Senhor Secretário de Segurança Pública o policiamento, presença de viaturas e instalação
de câmeras de vigilância nos conjuntos habitacionais Teresina Sul I e II, no Bosque Sul e
adjacências.  Os motivos detalhados encontram-se devidamente expostos no expediente em
anexo.

Atenciosamente,

Deputado SEVERO EULÁLIO

Presidente

Documento assinado eletronicamente por SEVERO MARIA EULALIO NETO - Matr.0000000-
0, Presidente da ALEPI, em 22/09/2025, às 11:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

SEGOV_Expediente 0020309331         SEI 00010.012647/2025-21 / pg. 1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0020309331 e o código CRC 02E693E4.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.012647/2025-21 SEI nº 0020309331

SEGOV_Expediente 0020309331         SEI 00010.012647/2025-21 / pg. 2

http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

APROVADO

EM 7/09/25
Coordenadena de Regisiros Legisiativos

ד
ALEPI
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO PIAUÍ

LIDO NO EXPEDIENTE

EM 16/09/25

Coordenadoni de Registros Legislatvos

REQUERIMENTO Nº 387, DE DE DE 2025

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL FÁBIO NOVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO PIAUÍ

EMENTA:
REQUER que seja encaminhado expediente ao

governador Rafael Fonteles e ao Secretário Estadual da

Segurança Pública, Chico Lucas, solicitando

policiamento, presença de viaturas e instalação de

câmeras de vigilância nos conjuntos habitacionais

Teresina Sul I e II, no Bosque Sul e adjacências.

FÁBIO NOVO, Deputado Estadual do PT-Pl com assento nesta Casa Legislativa, vem

requerer, após ouvido o plenário, que seja encaminhado expediente ao governador Rafael

Fonteles e ao secretário Estadual da Segurança Pública, Chico Lucas, solicitando policiamento,

presença de viaturas e instalação de câmeras de vigilância por vídeo nos conjuntos habitacionais

Teresina Sul II e II, Bosque Sul e adjacências, considerando as constantes ocorrências de roubos

e furtos de carros e motos, que preocupam os moradores.

Diante do exposto, solicito a análise e provação da presente iniciativa de grande interesse

da sociedade piauiense e da população dessas comunidades da capital piauiense; demanda esta

solicitada ao nosso mandato pela Associação dos Moradores do Teresina Sul - Bosque Sul.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina (PI), 26 de agosto de 2025.

Fábio Núñez Novo

Deputado Estadual do PT-PI
AL. DIRETORIA LEGISLATI

VA

Nos termos regimentais.

Encaminhe-se apgfoсo

Marcos  Venícius Medeiros C. Filho

Diretor Legislativo

19/09/202
5

Anexo Policiamento, Teresina Sul I e II, no Bosque Sul (0020310524)         SEI 00010.012647/2025-21 / pg. 3

Anexo Policiamento, Teresina Sul I e II, no Bosque Sul (0020310524)         SEI 00010.012647/2025-21 / pg. 4

	SEGOV_Expediente 0020309331
	Anexo Policiamento, Teresina Sul I e II, no Bosque Sul (0020310524)